Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado APELO a Secretaria de Segurança e

Defesa Social (SSDS) e a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana

de João Pessoa (SEMOB) para dar apoio ao Evento das Motociclistas pela

segurança das mulheres no trânsito, que realizar-se-á dia 22 de abril às 19:30h

com concentração na Lagoa e dispersão na Praça da Paz nos Bancários em

João Pessoa-PB.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é uma reivindicação da

categoria das Motogirls e demais motociclistas mulheres que circulam

diariamente no trânsito de João Pessoa. A motocicleta é um meio de transporte

bastante utilizado também por mulheres, algumas inclusive como meio de

sobrevivência. Essas mulheres têm sido vítimas de frequentes acidentes na

capital paraibana.

As Motogirls e demais mulheres motociclistas estão se

organizando para cobrar da sociedade pessoense mais segurança no trânsito

através de uma motociata dia 22 de abril as 19:30h, que irá iniciar no Parque

Sólon de Lucena, passando por diversos bairros da capital e se dispersando na

Praça da Paz nos Bancários. O objetivo é sensibilizar a população sobre a

urgência do respeito e segurança no trânsito.

                     Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

2.353